
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80007  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5A.REGIAO

PREGÃO 35/2023

Às 13:42 horas do dia 18 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIANE NOVAES DANTAS ALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5748/2023, Pregão nº 35/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no serviço de fornecimento de coffee break durante a realização de eventos
institucionais realizados pelo Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região.

Entrega de propostas: De 13/09/2023 às 08:00 até 28/09/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/09/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/09/2023 às 11:46:28
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/09/2023 às 12:37:23
Houve suspensão Administrativa da sessão pública. Justificativa: Suspensão realizada devido à
indisponibilidade do sistema. Data prevista para reabertura: Sem prazo definido.

Sistema 28/09/2023 às 13:20:01
Houve alteração na reabertura da sessão pública. Motivo: Medida administrativa. Justificativa:
Reabertura em razão da inoperância do sistema. . Data prevista para reabertura: 29/09/2023
13:30:00.

Sistema 29/09/2023 às 13:30:00 A sessão pública foi reaberta. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/09/2023 às 13:30:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/09/2023 às 13:31:35 Prezados, boa tarde! Por gentileza permaneçam conectados.

Sistema 29/09/2023 às 13:44:55
Considerando a indisponibilidade do sistema Compras.gov.br, ocorrida ontem, no horário
agendado, para sessão de disputa de preços, vale dizer o oferecimento de lances.

Sistema 29/09/2023 às 13:45:08

Considerando os telefonemas e os emails recebidos de empresas interessadas, relatando a
indisponibilidade do sistema. Considerando que é vedada a restrição à competitividade da
licitação, encerraremos a presente sessão, especialmente para que não  haja prejuízo para qualquer
licitante interessado. Aguardaremos as deliberações superiores.

Sistema 29/09/2023 às 13:45:30
Adiaremos a presente sessão sine die. Todos serão convocados para o resultado da decisão, com, no
mínimo, 24 horas de antecedência. Agradeço a participação de todos, lamentando o ocorrido. Boa
tarde.

Sistema 05/10/2023 às 09:19:53
Bom dia, senhoras e senhores, licitantes, Informo que os autos retornaram da Diretoria-Geral com
decisão. Peço, por gentileza, que todos compareçam, amanhã, às  13 horas, para a divulgação do
resultado.

Sistema 06/10/2023 às 13:00:58 Prezadas e prezados, boa tarde! Vamos dar início à sessão.

Sistema 06/10/2023 às 13:08:39
Após a  sessão de 29/09/23, às 13:30 h, na qual o próprio sistema reabriu a sessão e divulgou a
mensagem de que a etapa de julgamento de propostas teria sido  iniciada os autos foram

1 de 718/10/2023 13:42



UASG 80007 PREGÃO 35/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/10/2023 às 13:08:39 encaminhados para a Diretoria-Geral.

Sistema 06/10/2023 às 13:08:51

Que decidiu pela REVOGAÇÃO  do Certame, com a seguinte conclusão:

“ACOLHO a sugestão da Coordenadoria de Licitações e Contrato e DECLARO A REVOGAÇÃO
da licitação, com a abertura de prazo para recurso dos interessados, na forma do art. 165, I, 'd', da
Lei 14.133, de 2021”.

Sistema 06/10/2023 às 13:09:10
Inteiro teor da informação da Coordenadoria de Licitações e Contratos e da decisão da Diretoria-
Geral já se encontram disponíveis no Portal TRT5 www.trt5.jus.br no Link Licitações online, bem
como no quadro de Avisos deste Comprasnet. Todos devem consultar.

Sistema 06/10/2023 às 13:09:21
Será concedido o direito de defesa, após expirado o prazo, ocorrerá a repetição da licitação, com a
republicação do edital. Agradeço a participação de todos. Declaro encerrada a sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/09/2023 às 11:46:28 Abertura da sessão pública

28/09/2023 às 12:37:23 Suspensão realizada devido à indisponibilidade do sistema.

28/09/2023 às 13:20:01 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Reabertura em razão da inoperância do sistema.

29/09/2023 às 13:30:00 Reabertura da sessão pública

29/09/2023 às 13:30:25 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 718/10/2023 13:42



UASG 80007 PREGÃO 35/2023

Grupo 1

Revogado e Homologado

R$ 381.960,0000

Situação:

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.382.618/0001-48 - 35.382.618 IAGO KAWAN SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 390.000,0000  -

Valor proposta: R$ 390.000,0000 Valor negociado: Não informado

24.046.457/0001-03 - CVA INSTITUTO DE EDUCACAO E
SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 346.260,0000  -

Valor proposta: R$ 381.600,0000 Valor negociado: Não informado

21.979.987/0001-08 - DANIELA LAGE DE OLIVEIRA 80779085515
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 381.480,0000  -

Valor proposta: R$ 381.480,0000 Valor negociado: Não informado

04.433.214/0001-02 - EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 374.280,0000  -

Valor proposta: R$ 374.280,0000 Valor negociado: Não informado

30.619.713/0001-07 - JBL COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 381.960,0000  -

Valor proposta: R$ 381.960,0000 Valor negociado: Não informado

26.370.279/0001-99 - L C F SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.145.880.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.145.880.000,0000 Valor negociado: Não informado

10.269.762/0001-41 - PRETO & BRANCO CAFE E RESTAURANTE
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 381.960,0000  -

Valor proposta: R$ 381.960,0000 Valor negociado: Não informado

12.477.288/0001-79 - SOE ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 378.000,0000  -

Valor proposta: R$ 378.000,0000 Valor negociado: Não informado

07.347.607/0002-72 - WAGNER DE ALBUQUERQUE PINTO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 381.960,0000  -

Valor proposta: R$ 381.960,0000 Valor negociado: Não informado

34.360.611/0001-62 - ZERO MEIA UM COMUNICACAO
INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 378.000,0000  -

Valor proposta: R$ 378.000,0000 Valor negociado: Não informado

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 718/10/2023 13:42



UASG 80007 PREGÃO 35/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

06/10/2023 13:11:48
Item revogado. Descrição: Por determinação da autoridade competente, conforme inteiro teor da decisão disponível no
Portal TRT5 www.trt5.jus.br no Link Licitações online, bem como no quadro de Avisos deste Comprasnet. .

18/10/2023 13:42:37 Item homologado.

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/09/2023 11:54:08
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se
conectados.

Sistema 28/09/2023 11:54:34 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/09/2023 12:11:25
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
374.280,0000 e R$ 390.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 12:16:25 do dia
28/09/2023.

Sistema 28/09/2023 12:16:26
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 346.260,0000.

Sistema 28/09/2023 12:16:26 O item G1 está encerrado.

Sistema 06/10/2023 13:11:48
O item G1 foi revogado pelo pregoeiro. Motivo: Por determinação da autoridade competente,
conforme inteiro teor da decisão disponível no Portal TRT5 www.trt5.jus.br no Link Licitações
online, bem como no quadro de Avisos deste Comprasnet. .

Sistema 06/10/2023 13:12:38 A fase de recurso do item G1 está aberta até 11/10/2023.

Sistema 12/10/2023 00:00:01 A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Buffet - Fornecimento de lanches (kits para coffee break) e serviços/insumos de apoio para eventos com menos de 02
horas de duração - COFFEE BREAK - TIPO 1

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.046.457/0001-03 - CVA INSTITUTO DE EDUCACAO E
SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 28,9900  -

Valor proposta: R$ 29,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

Item 1 do Grupo G1 - Buffet

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE6000

R$ 0,0100

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 29,3300 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 718/10/2023 13:42



UASG 80007 PREGÃO 35/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.619.713/0001-07 - JBL COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 29,3300  -

Valor proposta: R$ 29,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

12.477.288/0001-79 - SOE ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 29,0000  -

Valor proposta: R$ 29,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

07.347.607/0002-72 - WAGNER DE ALBUQUERQUE PINTO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 29,3300  -

Valor proposta: R$ 29,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

35.382.618/0001-48 - 35.382.618 IAGO KAWAN SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 30,0000  -

Valor proposta: R$ 30,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

04.433.214/0001-02 - EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 33,6400  -

Valor proposta: R$ 33,6400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

34.360.611/0001-62 - ZERO MEIA UM COMUNICACAO
INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 29,0000  -

Valor proposta: R$ 29,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

21.979.987/0001-08 - DANIELA LAGE DE OLIVEIRA 80779085515
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 29,2900  -

Valor proposta: R$ 29,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

26.370.279/0001-99 - L C F SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 87.990,0000  -

Valor proposta: R$ 87.990,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

10.269.762/0001-41 - PRETO & BRANCO CAFE E RESTAURANTE
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 29,3300  -

Valor proposta: R$ 29,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/09/2023 12:13:14 24.046.457/0001-03 R$ 28,9900

5 de 718/10/2023 13:42



UASG 80007 PREGÃO 35/2023

Buffet - Fornecimento de lanches (kits para coffee break) e serviços/insumos de apoio para eventos com mais duas horas de duração -
COFFEE BREAK - TIPO 2 CATSER: 12807 - Buffe.

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

24.046.457/0001-03 - CVA INSTITUTO DE EDUCACAO E
SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 28,7200  -

Valor proposta: R$ 34,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

34.360.611/0001-62 - ZERO MEIA UM COMUNICACAO
INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,0000  -

Valor proposta: R$ 34,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

21.979.987/0001-08 - DANIELA LAGE DE OLIVEIRA 80779085515
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,2900  -

Valor proposta: R$ 34,2900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

12.477.288/0001-79 - SOE ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,0000  -

Valor proposta: R$ 34,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

07.347.607/0002-72 - WAGNER DE ALBUQUERQUE PINTO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 34,3300  -

Valor proposta: R$ 34,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

26.370.279/0001-99 - L C F SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 102.990,0000  -

Valor proposta: R$ 102.990,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

35.382.618/0001-48 - 35.382.618 IAGO KAWAN SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 35,0000  -

Valor proposta: R$ 35,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

10.269.762/0001-41 - PRETO & BRANCO CAFE E RESTAURANTE
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 34,3300  -

Valor proposta: R$ 34,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

30.619.713/0001-07 - JBL COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 34,3300  -

Valor proposta: R$ 34,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

Item 2 do Grupo G1 - Buffet

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE6000

R$ 0,0100

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 34,3300 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 718/10/2023 13:42



UASG 80007 PREGÃO 35/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.433.214/0001-02 - EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 28,7400  -

Valor proposta: R$ 28,7400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6000

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

28/09/2023 12:15:46 24.046.457/0001-03 R$ 28,7200

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:

Recurso: 11/10/2023 23:59:59

Contrarrazão: 17/10/2023 23:59:59

7 de 718/10/2023 13:42


